
2023학년도

이리부천초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.26)

(2차추경예산)

이리부천초등학교



이리부천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-26 예산액 1,904,235,000

제2023학년도 이리부천초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입 · 세출 각각 1,899,672,000원"을  세입 · 세출 각각 "1,904,235,000원"으로  한다.

 

2신용철 2023년 12월 27일 10시 21분 54초 전라북도교육청 이리부천초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이리부천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,904,235 1,899,672 4,563 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 240 13,598 0.7

학생복지/교육격차 해소 -238 624,490 32.8

기본적 교육활동 -527 423,947 22.3

선택적 교육활동 620 410,018 21.5

교육활동 지원 21,954 137,486 7.2

학교 일반운영 -15,486 294,696 15.5

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,602 1,648,243 86.6

이전수입 기타이전수입 -200 6,600 0.3

자체수입 학부모부담수입 0 226,603 11.9

자체수입 행정활동수입 1,161 9,489 0.5

기타수입 전년도이월금 0 13,300 0.7

3신용철 2023년 12월 27일 10시 21분 55초 전라북도교육청 이리부천초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,654,843 1,651,441 3,402

1.지방교육행정기관이전수입 1,648,243 1,644,641 3,602

1.교육비특별회계전입금수입 1,648,243 1,644,641 3,602

1.교육비특별회계전입금 1,648,243 1,644,641 3,602

1.학교운영비전입금 501,677 501,677 0

2.목적사업비전입금 1,146,566 1,142,964 3,602
(성립전_2추)급식종사자 휴가자 대체인력 인건

비 : 162,000원 * 1개교 =
162,000

유치원 특수학급 방과후과정 시간제기간제교원

 맞춤형복지비 : -540,000원 * 1개교 =
-540,000

(성립전_2추)특수교육지도사 휴가자 대체인력 

인건비 : 650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_2추)초등학교 기간제교원(영양교사) 

맞춤형복지비 : 1,690,000원 * 1개교 =
1,690,000

(성립전_2추)유치원 녹음전화장치 설치 지원금

 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_2추)겨울방학중 초등돌봄교실 추가운

영비 : 840,000원 * 1개교 =
840,000

2.기타이전수입 6,600 6,800 -200

1.기타공공이전수입 6,600 6,800 -200

1.기타공공지원금 6,600 6,800 -200

1.기타공공지원금 6,600 6,800 -200 유치원 교생실습 지원금 : -200,000원*1회= -200,000

2.자체수입 236,092 234,931 1,161

1.학부모부담수입 226,603 226,603 0

1.수익자부담수입 226,603 226,603 0

1.급식비 49,730 49,730 0

1.급식비 35,255 35,255 0

2.우유급식비 14,475 14,475 0

2.방과후학교활동비 147,840 147,840 0

1.방과후학교활동비 147,840 147,840 0

3.현장체험학습비 18,415 18,415 0

1.현장체험학습비 18,415 18,415 0

4.졸업앨범비 4,418 4,418 0

1.졸업앨범비 4,418 4,418 0

5.돌봄활동운영비 6,200 6,200 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.돌봄활동 운영비 6,200 6,200 0

2.행정활동수입 9,489 8,328 1,161

1.사용료및수수료 157 129 28

1.사용료및수수료 157 129 28

1.사용료 157 129 28 공유재산 사용료 : 28,000원*1회= 28,000

2.기타행정활동수입 9,332 8,199 1,133

1.이자수입 6,180 5,257 923

1.이자수입 6,180 5,257 923 이자수입 : 923,000원*1회= 923,000

2.기타행정활동수입 3,152 2,942 210

1.기타행정활동수입 3,152 2,942 210 매각대금 : 210,000원*1회= 210,000

3.기타수입 13,300 13,300 0

1.전년도이월금 13,300 13,300 0

1.순세계잉여금 13,300 13,300 0

1.순세계잉여금 13,300 13,300 0

1.순세계잉여금 13,300 13,300 0

세입합계 1,904,235 1,899,672 4,563

5신용철 2023년 12월 27일 10시 21분 58초 전라북도교육청 이리부천초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,598 13,358 240

1.기타 교직원보수 7,798 6,158 1,640

1.교직원대체인건비 7,798 6,158 1,640

1.[초]교원대체인건비 1,690 700 990

1.기간제교원인건비 0 500 -500
초등학교 기간제교원 인건비 : -200,000원

*1회=
-200,000

유치원 기간제교원 인건비 : -300,000원*1

회=
-300,000

2.맞춤형복지비 1,690 0 1,690
(성립전_2추)초등학교 기간제교원(영양교사) 맞

춤형복지비(목적) : 1,690,000원*1명=
1,690,000

3.기간제교원법정부담금 0 200 -200
초등 기간제 교원 4대보험기관부담금(자

체) : -100,000원*1회=
-100,000

유치원 기간제교원 4대 보험기관부담금(자

체) : -100,000원*1회=
-100,000

2.[초]직원대체인건비 200 200 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

3.[유]유치원 특수학급 방과후과정 전담인력 성과상여금(목적)1,314 1,314 0

1.기간제교원인건비 1,314 1,314 0

4.[초]초등학교 기간제교원 성과상여금(목적)2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

5.[유]유치원 기간제교원 성과상여금(목적)1,315 1,315 0

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

6.[초]특수교육지도사 휴가자 대체인력 인건비(목적)650 0 650

1.공무직인건비 630 0 630
(성립전_2추)특수교육지도사 휴가자 대체

인력 인건비 : 588,000원*1명=
588,000

(성립전_2추)특수교육지도사 휴가자 대체

인력 급식비 : 42,000원*1명=
42,000

2.공무직법정부담금 20 0 20
(성립전_2추)특수교육지도사 휴가자 대체

인력 기관부담금  : 20,000원*1명=
20,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,800 7,200 -1,400

1.교직원역량강화 4,100 5,250 -1,150

1.[초]직무연수 50 1,200 -1,150

1.일반수용비 50 1,200 -1,150
2학기말 교육과정 워크샵 차량 임차료 : 

-550,000원*1회=
-550,000

2학기말 교육과정 워크샵 숙박비 : 

-600,000원*1회=
-600,000

2.[초]자율연수 4,050 4,050 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지 1,700 1,950 -250

1.[초]동호회지원 1,700 1,950 -250

1.교직원복지비 1,700 1,950 -250
직원회 전문적학습공동체운영 : -250,000

원*1회=
-250,000

2.학생복지/교육격차 해소 624,490 624,728 -238

1.급식 관리 498,783 499,047 -264

1.학교급식운영 498,783 499,047 -264

1.[초]조리원인건비 296 300 -4

1.공무직인건비 296 300 -4
초과근무수당(학교운영비) : -4,000원*1회

=
-4,000

2.[초]급식재료구입비 372,462 372,462 0

1.급식용식재료비 372,462 372,462 0

3.[초]우유급식비 14,475 14,475 0

1.우유급식비 14,475 14,475 0

4.[초]급식운영비 60,525 60,525 0

1.일반수용비 60,400 60,400 0

2.교직원복지비 125 125 0

5.[초]급식기구확충비 49,901 49,901 0

1.비품구입비 49,901 49,901 0

6.[초]대체인건비 1,124 1,384 -260

1.공무직인건비 1,094 1,360 -266
조리사 및 조리원대체인건비(학교운영비)

 : -422,000원*1회=
-422,000

(성립전_2추)대체인건비(목적) : 77,920원

*2명=
156,000

2.공무직법정부담금 30 24 6
(성립전_2추)4대보험료(목적) : 2,900원*2

명=
6,000

2.보건관리 55,837 55,811 26

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 34,257 34,257 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 7,236 7,236 0

1.교육운영비 50 50 0

2.학생복지비 7,186 7,186 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 6,850 6,850 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학생복지비 3,410 3,410 0

3.비품구입비 1,540 1,540 0

4.[초]감염병예방관리 8,400 8,400 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 6,800 6,800 0

5.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영비2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.[초]코로나19대응 방역활동자원봉사자 운영비(목적)9,571 9,571 0

1.기간제근로자인건비 9,571 9,571 0

2.학교환경위생관리 21,580 21,554 26

1.[초]먹는물관리 6,930 6,904 26

1.일반수용비 6,930 6,904 26 저수조 청소료 : -10,000원*1회= -10,000

수질검사료 : 36,000원*1회= 36,000

2.[초]공기질측정 13,650 13,650 0

1.일반수용비 13,650 13,650 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 69,870 69,870 0

1.교육복지우선 61,900 61,900 0

1.[초]교육복지사업 운영비 38,200 38,200 0

1.공무직인건비 1,715 1,615 100
쉼터운영 및 교육복지사업운영 시간외수당

 : 100,000원*1회=
100,000

2.운영수당 6,080 7,145 -1,065 교사동아리 강사비 : -750,000원*1회= -750,000

행복한교실(성장학급지원) 강사비 : 

-315,000원*1회=
-315,000

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 28,255 27,290 965
마음들여다보기 가정방문용품구입비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

개인상담 심리치료비 : -50,000원*1회= -50,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

마음세우기 집단프로그램 운영비 : 92,000

원*1회=
92,000

생각키우기 집단프로그램 운영비 : 

1,552,000원*1회=
1,552,000

가치UP1 활동비 : -246,000원*1회= -246,000

가치UP2 운영비 : -235,000원*1회= -235,000

Family Empowerment 운영비 : 43,000원*1

회=
43,000

학교생활지원 운영비 : -295,000원*1회= -295,000

우리는 하나다(프로젝트 학습) 운영비 : 

-25,000원*1회=
-25,000

쉼터운영 및 교육복지사업운영 물품 구입

 : 329,000원*1회=
329,000

5.목적사업업무추진비 1,150 1,150 0

2.[초]월드비전 조식지원사업(지원금)6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.[초]보편적교육복지사업운영비 17,400 17,400 0

1.교육운영비 17,400 17,400 0

2.학생복지운영 7,970 7,970 0

1.[초]졸업앨범제작 4,466 4,466 0

1.교육운영비 4,466 4,466 0

2.[초]학생교과서구입 504 504 0

1.교육운영비 292 292 0

2.목적사업업무추진비 212 212 0

3.[초]학교 틈새공간 물품 지원(목적) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

3.기본적 교육활동 423,947 424,474 -527

1.교과 활동 326,357 326,884 -527

1.교과활동지원 64,801 64,601 200

1.[초]학습준비물구입 20,320 20,320 0

1.학습준비물 20,320 20,320 0

2.[초]보결수업관리 6,500 5,000 1,500

1.기타수당 6,500 5,000 1,500 보결수당 : 10,000원*150회= 1,500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]교수학습자료구입 0 1,300 -1,300

1.교육운영비 0 1,300 -1,300 교수학습자료 구입 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

5.[초]교과보충 프로그램 운영(목적) 24,561 24,561 0

1.기타수당 21,720 21,720 0

2.교육운영비 2,841 2,841 0

6.[초]두드림학교운영(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 990 990 0

2.교육운영비 2,810 2,810 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.[초]초등기초학력보장 선도학교(목적)8,420 8,420 0

1.운영수당 8,208 8,208 0

2.기간제근로자법정부담금 212 212 0

8.[초]교원안심서비스 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.과학 교과활동 6,700 6,700 0

1.[초]교과운영 6,700 6,700 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.비품구입비 200 200 0

3.[국고]체육 교과활동 50,268 50,368 -100

1.[초]교과운영 2,260 2,260 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 1,760 1,760 0

2.[초]스포츠강사인건비 100 200 -100

1.기간제근로자인건비 100 200 -100 초과근무수당(자체) : -100,000원*1회= -100,000

3.[국고][초]스포츠강사인건비(국고1)37,448 37,448 0

1.기간제근로자인건비 33,948 33,948 0

2.기간제근로자법정부담금 3,500 3,500 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비(국고2) 750 750 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.교직원복지비 200 200 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비(국고3) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]스포츠강사 피복비(목적) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

7.[초]수상안전교육 차량임차료 운영비(목적)8,960 8,960 0

1.교육운영비 8,960 8,960 0

8.[국고][초]스포츠강사인건비(국고4) 250 250 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

2.교직원복지비 150 150 0

4.예술 교과활동 904 904 0

1.[초]교과운영 904 904 0

1.교육운영비 552 552 0

2.비품구입비 352 352 0

5.외국어 교과활동 46,282 46,462 -180

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[초]영어캠프 800 980 -180

1.운영수당 0 180 -180 강사비 : -180,000원*1회= -180,000

2.교육운영비 800 800 0

3.[초]영어회화전문강사 인건비 40,882 40,882 0

1.기간제교원인건비 36,936 36,936 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제교원법정부담금 3,296 3,296 0

4.[초]초등영어학습프로그램 운영(목적)2,000 2,000 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 1,355 1,355 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 45 45 0

6.특수교육교과활동 4,339 4,479 -140

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]특수교육지도사인건비 188 328 -140

1.공무직인건비 188 328 -140 야간근무수당 : -140,000원*1회= -140,000

4.[초]특수교육대상학생 통학비(목적) 251 251 0

1.교육운영비 251 251 0

7.유치원 교과활동 153,063 153,370 -307

1.[유]감염병예방관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.[유]교무학사운영 4,216 2,536 1,680

1.일반수용비 1,379 499 880 환경정리용품 : 300,000원*1회= 300,000

청소용품 : 580,000원*1회= 580,000

2.교육운영비 2,387 1,587 800
각종행사비(입학식,졸업식) : 800,000원*1

회=
800,000

3.일반업무추진비 450 450 0

3.[유]교과활동지원 12,118 9,810 2,308

1.기타수당 1,800 1,400 400 보결수당 : 40,000원*10명*1회= 400,000

2.교육운영비 10,318 8,410 1,908 교수학습자료 구입 : 160,800원*10회= 1,608,000

신학기 자료 구입 : 300,000원*1회= 300,000

4.[유]자율선택과제 2,500 2,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[유]교육환경개선 4,133 4,133 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 1,733 1,733 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[유]교직원연수 2,150 4,140 -1,990

1.일반수용비 1,910 3,900 -1,990 자율연수경비 : -1,470,000원*1회= -1,470,000

교육과정 워크숍 차량비 : -120,000원*1회

=
-120,000

교육과정 워크숍연수 숙박비 : -400,000원

*1회=
-400,000

2.일반업무추진비 240 240 0

7.[유]교육실습운영 200 400 -200

1.일반수용비 200 400 -200
교육실습재료 구입(보조금) : -80,000원*1

회=
-80,000

실습평가물품 구입(보조금) : -120,000원

*1회=
-120,000

8.[유]학부모교육 845 1,510 -665

1.일반수용비 735 1,400 -665
학부모 교육 및 워크숍 : -40,000원*10명

*1회=
-400,000

학부모 참여수업 재료비 : -265,000원*1회

=
-265,000

2.일반업무추진비 110 110 0

9.[유]학생보건안전관리 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

10.[유]방과후과정운영 11,897 11,980 -83

1.공무직인건비 550 100 450 교육공무직 시간외수당 : 450,000원*1회= 450,000

2.운영수당 11,347 11,880 -533
유치원 자원봉사자 인건비 : -533,000원*1

회=
-533,000

11.[유]현장학습 133 1,750 -1,617

1.교육운영비 133 1,750 -1,617 입장료 및 기타경비 : -867,000원*1회= -867,000

차량임차료 : -750,000원*1회= -750,000

12.[유]유아학비지원금(교육과정-목적)19,514 19,514 0

1.교육운영비 19,514 19,514 0 놀이체험 : 348,000원*1회= 348,000

공통학습준비물 구입비 : -348,000원*1회= -348,000

13.[유]유치원 특수교육대상자 통학비(목적)765 765 0

1.교육운영비 765 765 0

14.[유]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

15.[유]일반학급 방학중 방과후과정 담당인력 인건비(목적)12,384 12,384 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 12,384 12,384 0

16.[유]일반학급 방과후과정 시기간제교사 인건비(목적)29,280 29,280 0

1.기간제교원인건비 25,370 25,370 0 가족수당 : 80,000원*1회= 80,000

교육연구비 : 75,000원*1회= 75,000

교직수당 : 250,000원*1회= 250,000

기본급 : -895,000원*1회= -895,000

정근수당 : 1,000원*1회= 1,000

정근수당가산금 : 50,000원*1회= 50,000

시간외근무수당(정액분) : 159,000원*1회= 159,000

정액급식비 : 280,000원*1회= 280,000

2.맞춤형복지비 1,150 1,150 0

3.기간제교원법정부담금 2,760 2,760 0

17.[유]특수학급 방과후과정 시기간제교사 인건비(목적)49,078 49,618 -540

1.기간제교원인건비 43,211 43,211 0 가족수당 : 680,000원*1회= 680,000

교육연구비 : 75,000원*1회= 75,000

교직수당 : 250,000원*1회= 250,000

기본급 : -1,542,000원*1회= -1,542,000

정근수당 : 1,000원*1회= 1,000

정근수당가산금 : 80,000원*1회= 80,000

시간외 근무수당(정액분) : 176,000원*1회

=
176,000

정액급식비 : 280,000원*1회= 280,000

2.맞춤형복지비 1,080 1,620 -540 맞춤형복지비 : -540,000원*1회= -540,000

3.기간제교원법정부담금 4,787 4,787 0

18.[유]특수학급 자율선택과제운영(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

19.[유]교원안심서비스 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_2추)유치원 녹음전화장치 설치 지

원금(목적) : 200,000원*4개=
800,000

2.창의적 체험활동 97,590 97,590 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 45,580 45,580 0

1.[초]학생회활동지원 3,540 3,540 0

1.교육운영비 3,540 3,540 0

2.[초]학급교육활동경비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.[초]과학경연대회 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0

4.[초]체육대회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

5.[초]학교특색사업 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,010 1,034 -24 강사비(경상운영비) : -24,000원*1회= -24,000

2.교육운영비 5,290 5,266 24
독서활동 도서구입(경상운영비) : 

-199,000원*1회=
-199,000

독서활동 지원(경상운영비) : 223,000원*1

회=
223,000

3.목적사업업무추진비 700 700 0

6.[초]각종대회출전 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]각종행사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

8.[초]초등교사교육과정(목적) 7,000 7,000 0

1.운영수당 210 750 -540 외부강사비 : -540,000원*1회= -540,000

2.교육운영비 6,440 5,900 540
교사교육과정 운영비(공통) : 540,000원*1

회=
540,000

3.목적사업업무추진비 350 350 0

9.[초]미래수업학년운영(목적) 10,800 10,800 0

1.운영수당 2,730 2,730 0

2.교육운영비 8,070 8,070 0

10.[초]미래학교워크숍운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

11.[초]체육영재 선발대회 참가(목적) 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

12.[초]에듀테크 멘토링(목적) 800 800 0

1.교육운영비 630 630 0

2.목적사업업무추진비 170 170 0

2.현장체험학습활동 37,615 37,615 0

1.[초]수학여행 19,200 19,200 0

1.교육운영비 19,200 19,200 0

2.[초]현장학습 18,415 18,415 0

1.교육운영비 18,415 18,415 0

3.동아리활동 11,160 11,160 0

1.[초]동아리활동 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.[초]토요스포츠 강사 인건비(목적) 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

4.진로활동 3,235 3,235 0

1.[초]진로체험활동 1,235 1,235 0

1.교육운영비 1,235 1,235 0

2.[초]진로체험프로그램 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 410,018 409,398 620

1.방과후학교 운영 380,838 380,218 620

1.방과후학교운영 280,890 281,110 -220

1.[초]교과프로그램 46,320 46,320 0

1.운영수당 32,120 32,120 0

2.교육운영비 14,200 14,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]특기적성교육 101,520 101,520 0

1.운영수당 73,520 73,520 0

2.교육운영비 28,000 28,000 0

3.[초]방과후 학교보조인력운영 0 220 -220

1.공무직인건비 0 220 -220 초과근무수당(자체) : -220,000원*1회= -220,000

4.[초]도시지역 방과후학교 운영비 44,100 44,100 0

1.일반수용비 3,000 2,800 200
소모품 및 방역용품 구입비(목적) : 

200,000원*1회=
200,000

2.운영수당 32,000 32,000 0

3.전기요금 6,000 6,000 0

4.교육운영비 1,600 1,600 0

5.기간제근로자법정부담금 1,200 1,400 -200
방과후학교 외부강사 고용보험금(목적) : 

-200,000원*1회=
-200,000

6.목적사업업무추진비 300 300 0

5.[초]자유수강권 75,000 75,000 0

1.운영수당 54,100 54,100 0

2.교육운영비 20,900 20,900 0

6.[초]특수교육대상학생 방과후학교운영(목적)13,950 13,950 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 12,950 12,950 0

2.돌봄교실운영 61,652 60,812 840

1.[초]돌봄교실운영 60,452 59,912 540

1.기타수당 0 120 -120 대체인력수당(목적) : -120,000원*1회= -120,000

2.일반수용비 4,100 4,100 0

3.운영수당 0 180 -180 대체인력수당(목적) : -180,000원*1회= -180,000

(성립전_2추)프로그램(전래놀이, 토탈공

예) 강사비(목적)) : 35,000원*2반*12회=
840,000

프로그램(전래놀이, 토탈공예) 강사비(목

적)) : -840,000원*1회=
-840,000

4.전기요금 500 500 0

5.교육운영비 55,852 55,012 840 돌봄교실 위탁비(목적) : 180,000원*1회= 180,000

돌봄교실 학습준비물 구입비(목적) : 

660,000원*1회=
660,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]돌봄전담사운영 1,200 900 300

1.공무직인건비 1,200 600 600 대체수당(목적) : 600,000원*1회= 600,000

2.기간제근로자인건비 0 300 -300 대체인건비(목적) : -300,000원*1회= -300,000

3.유치원방과후과정운영 38,296 38,296 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,260 1,260 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.[유]방과후과정운영 11,180 11,180 0

1.운영수당 2,910 910 2,000 특성화 인건비(목적) : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.교육운영비 8,270 10,270 -2,000
방과후과정 운영비(목적) : -2,000,000원

*1회=
-2,000,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

4.[유]유아학비지원금(방과후과정-목적)9,756 9,756 0

1.운영수당 5,530 5,530 0

2.교육운영비 4,226 4,226 0

5.[유]유치원 돌봄교실 운영(목적) 9,200 9,200 0

1.기타수당 2,580 2,800 -220 인건비 : -220,000원*1회= -220,000

2.교육운영비 6,620 6,400 220 중,간식비 : -300,000원*1회= -300,000

학습준비물 : 520,000원*1회= 520,000

2.독서활동 23,680 23,680 0

1.독서활동운영 23,680 23,680 0

1.[초]도서구입 12,400 12,400 0

1.도서구입비 12,400 12,400 0

2.[초]도서관운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0
학교도서관 운영 물품 구입 : 120,000원*1

회=
120,000

바코드 작업비 : -120,000원*1회= -120,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]신입생 책꾸러미 도서 구입 7,860 7,860 0

1.교육운영비 7,860 7,860 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]학부모 자원봉사 활동비(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

5.[초]사서교사 교육실습생 위탁(지원금)100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.기타 선택적 교육활동 5,500 5,500 0

1.기타선택적교육운영 5,500 5,500 0

1.[초]환경교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]탄소중립 실천학급 운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 137,486 115,532 21,954

1.교무업무 운영 8,716 9,683 -967

1.교무학사운영 8,716 9,683 -967

1.[초]교무학사운영 2,213 2,213 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,613 1,613 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

3.[초]환경정리 4,053 5,020 -967

1.일반수용비 4,053 5,020 -967 실외 환경정리용품 : -967,000원*1회= -967,000

2.생활지도운영 29,454 29,564 -110

1.학생생활상담지도 4,100 4,100 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]교통관련 학부모안전도우미회 운영비(목적)2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 13,944 13,944 0

1.[초]학교폭력 예방교육 운영학교(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]따뜻한 학급 만들기 프로그램 운영(목적)4,000 4,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 3,160 3,160 0

3.[초]학교폭력예방 역할극 운영(목적)6,944 6,944 0

1.운영수당 6,944 6,944 0

3.학생안전교육 11,410 11,520 -110

1.[초]안전교육 11,410 11,520 -110

1.교육운영비 11,410 11,520 -110
119 안전체험관 체험비(2학년) : -30,000

원*1회=
-30,000

119 안전체험관 체험비(5학년) : -30,000

원*1회=
-30,000

재난안전훈련 현수막 : -50,000원*1회= -50,000

3.학습지원실 운영 20,642 20,838 -196

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 20,142 20,338 -196

1.[초]학교정보화지원 20,142 20,338 -196

1.일반수용비 6,457 6,653 -196 기자재유지보수비 : -196,000원*1회= -196,000

2.교육운영비 13,685 13,685 0

4.교육여건 개선 78,674 55,447 23,227

1.교육환경개선 78,674 55,447 23,227

1.[초]교실환경개선 34,507 11,280 23,227

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 33,257 10,030 23,227 신발장 구입 : 13,227,000원*1회= 13,227,000

교장실 현대화 사업 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

2.[초]에듀테크 교육환경 구축(목적) 14,000 14,000 0
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1.일반수용비 14,000 14,000 0

3.[유]유아,놀이중심 교육과정 운영 공간조성(목적)30,167 30,167 0

1.일반수용비 30,167 30,167 0

6.학교 일반운영 294,696 310,182 -15,486

1.학교기관 운영 93,469 97,641 -4,172

1.부서기본운영 45,915 50,854 -4,939

1.[초]교장실운영 11,776 11,776 0

1.일반업무추진비 8,200 8,200 0

2.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.[초]행정실운영 31,439 36,378 -4,939

1.일반수용비 8,012 8,371 -359 교육경비 : -7,000원*1회= -7,000

복사용지 및 중질지 구입 : -552,000원*1

회=
-552,000

세탁비 : -100,000원*1회= -100,000

사무용품, 등사용품 구입 : 300,000원*1회

=
300,000

2.기타공공요금 1,257 1,407 -150 S2B,EAT등 수수료 : -150,000원*1회= -150,000

3.여비 14,370 18,800 -4,430 관내출장여비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

관외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

학교운영위원회 출장여비 : 70,000원*1회= 70,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 7,000 7,000 0

3.[초]교무부운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 500 500 0

4.[초]지방공무원 임용후보자 실무수습 활동지원200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 22,374 21,607 767

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금9,140 9,140 0
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1.전기요금 7,550 7,550 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 390 390 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,656 956 700

1.일반수용비 1,656 956 700
시설 수선 및 소모품 구입비 : 700,000원

*1회=
700,000

3.[유]유치원운영 11,578 11,511 67

1.일반수용비 8,000 8,233 -233 기본사무용품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

렌탈기기 유지비(공기청정기임대및운영

비)(자체) : -433,000원*1회=
-433,000

2.여비 3,578 3,278 300 관내출장비 : 300,000원*1회= 300,000

3.행정지원인력운용 25,180 25,180 0

1.[초]사회복무요원인건비 25,180 25,180 0

1.기간제근로자인건비 25,180 25,180 0

2.시설 장비 유지 194,927 206,241 -11,314

1.학교시설장비유지 194,927 206,241 -11,314

1.[초]공공요금및제세공과금 70,633 81,947 -11,314

1.전기요금 45,489 51,489 -6,000 전기요금 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

2.상하수도료 13,840 17,440 -3,600 상하수도요금 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

3.기타공공요금 11,304 13,018 -1,714 전화요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

인터넷통신요금 : -114,000원*1회= -114,000

문자서비스이용요금 : -400,000원*1회= -400,000

우편료 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]시설관리용역 18,927 18,927 0

1.일반수용비 18,927 18,927 0

4.[초]시설일반관리 45,457 45,457 0

1.일반수용비 42,526 41,957 569
장애인용 소모품 구입(고용장려) : 

569,000원*1회=
569,000

2.전기요금 1,800 1,800 0

3.목적사업업무추진비 350 200 150 업무협의회비(고용장려) : 150,000원*1회= 150,000

4.비품구입비 781 1,500 -719
장애인용 물품 구입(고용장려) : -719,000

원*1회=
-719,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]화장실관리 8,630 8,630 0

1.공무직인건비 6,880 6,880 0

2.일반수용비 1,750 1,750 0

6.[초]당직관리 51,280 51,280 0

1.공무직인건비 44,060 44,060 0

2.일반수용비 2,800 2,800 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.공무직법정부담금 3,120 3,120 0

3.학교운영 협력 6,300 6,300 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 5,100 5,100 0

1.[초]학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]학부모참여 공모사업 운영(목적)3,000 3,000 0

1.일반수용비 230 230 0

2.운영수당 1,640 1,640 0

3.교육운영비 910 910 0

4.목적사업업무추진비 220 220 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

세출합계 1,904,235 1,899,672 4,563
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